<sup>2</sup> Cfr. *In Timeum*, ed. Schmid, pp. 239-240; cfr. GARIN, *Contributi* già cit., p. 91-93.

omnia habent vivere. Viso quid sit anima mundi, vidende sunt eius proprietates iuxta corpora, quae tales sunt, vegetatio, sensualitas, ratio. Quedam enim corpora vegetat idest facit crescere, ut herbas et arbores; quedam facit sentire ut bruta animalia, quedam discernere ut homines, una et eadem manens anima. Sed non in omnibus eandem exercet potentiam et hoc naturali tarditate corporum faciente. Sed diceret aliquis anima mundi exercet rationem in homine, ergo non anima hominis, quod aperte falsum est quia et anima mundi, idest divinus amor, et anima hominis in eodem bene possunt uti ratione, sed quod anima hominis utitur ratione hoc habet ex anima mundi idest divino amore. Si iterum dicatur anima mundi et anima hominis sunt in homine, ergo due anime, quod falsum est, quia anima mundi idest Spiritus Sanctus et anima hominis bene sunt in homine *veneranda illustracione* idest anima qua omnia illustrantur<sup>1</sup>.

vivere. Viso quid sit anima mundi, vidende sunt proprietates ejus iuxta corpora, quae tales sunt, scilicet sensualitas, vegetatio, ratio. Quedam enim corpora vegetat et facit crescere, ut herbas et arbores; quedam facit sentire, ut bruta animalia; quedam facit discernere, ut homines, una et eadem manens anima; sed non in omnibus exercet eandem potentiam, et hoc tarditate et natura corporum faciente. Unde Virgilius: *Quantum non noxia corpora tardant*. At diceret aliquis: anima mundi exercet rationem in homine, ergo non anima hominis; quod aperte falsum est; quia, et anima mundi, id est divinus amor, et anima hominis sunt in homine, et in eodem utraque bene potest uti ratione: et quod anima hominis habet, hoc habet ex anima mundi, id est divino amore. Si iterum dicatur: anima hominis et anima mundi sunt in homine, ergo due sunt in homine, falsum est<sup>2</sup>.

Di poco posteriore alle glosse a Boezio, il commento al *Timeo* di Sigtuna è anch'esso anteriore alla *Philosophia* cui entrambe le opere servono di preparazione. Lo sviluppo del pensiero di Guglielmo darà un'ulteriore conferma a questo ordinamento cronologico.

<sup>1</sup> *In Timeum*, ed. Schmid, pp. 239-240; cfr. per altri raffronti, più oltre p. 161 e E. GARIN, *Contributi*, ecc. già cit., p. 92 (ho corretto, dove mi è parso necessario, il testo dello Schmid).

<sup>2</sup> *In Boetium*, ed. Jourdain, pp. 60-61.

Riprendendo le prime glosse al *Timeo* dopo molti anni, Guglielmo, che nel frattempo aveva dato una sistemazione organica al proprio pensiero nella *Philosophia*, le rielabora, trasformando e ampliando il commento giovanile con un più largo esame dei problemi filosofici che nascevano dal testo platonico<sup>1</sup>, e soprattutto in relazione allo sviluppo personale di alcune dottrine, come quella dell'identificazione dell'*anima mundi* con lo Spirito Santo che, sostenuta nelle glosse a Boezio e nelle prime al *Timeo*, sarà abbandonata nell'ultima redazione del commento platonico, portando con sé tutta una diversa esegesi di molti testi timaici.